
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN DE LA 
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES



LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN DE ESCUELA DE FILOSOFÍA

42. HUMANIDADES, INVESTIGACIÓN Y SOCIEDAD:

2

1. Antropología Filosófica.
2. Didáctica de la Filosofía.
3. Epistemología.
4. Estética y Filosofía del Arte.
5. Ética y Bioética.
6. Filosofía de la Ciencia y de la Tecnología.
7. Filosofía De La Ciencia.
8. Filosofía de la Cultura.
9. Filosofía de la Educación.
10. Filosofía de la Mente.

11. Filosofía De Las Ciencias Sociales.
12. Filosofía Ecológica.
13. Filosofía Política.
14. Filosofía y Lógica.
15. Filosofía, Violencia y Género.
16. Historia de la Filosofía.
17. Lógica y Metodología.
18. Metodología Filosófica.
19. Pensamiento Crítico.
20. Teoría del Conocimiento.

Aprobadas con:
•Resolución Decanal Nº 252-2022-FFH-UNSA;
•Resolución Decanal Nº 010-2019-FFH-UNSA;
•Resolución Decanal Nº 033-2019-FFH-UNSA.



Docentes Adscritos a las Líneas de 
Investigación



DOCENTES ADSCRITOS A LAS LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN DE 
LA ESCUELA DE FILOSOFÌA.
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Aprobado con:
•Resolución Decanal Nº 252-2022-FFH-UNSA;

LINEA DE INVESTIGACION DOCENTE ADSCRITO

1. ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA
OVIEDO PINTO, ELITA

VALLADARES TAPIA, ALEXANDER

2. DIDÁCTICA DE LA FILOSOFÍA VALENCIA HINOJOSA, ANA MARÌA

3. EPISTEMOLOGÍA

PRADO ARHUIRI, SERGIO

PACHECO RODRÌGUEZ, LEONOR

APAZA AQUISE, WALTER

CHOQUE VILCA, ERIKA

CORSO CHULLO, OSCAR

CUEVA YSME, FLAVIO

GUTIERREZ CARPIO, JOSE

MEDINA SALINAS, OMAR

OCHOA AMESQUITA, RUTH

SILVA RIVERA, DANY

CASILLAS LLERENA, PEDRO

VILLAR GARNICA, ELVA

4. ESTÉTICA Y FILOSOFÍA DEL ARTE VALENCIA HINOJOSA, ANA MARÌA

LINEA DE INVESTIGACION DOCENTE ADSCRITO

5. ÉTICA Y BIOÉTICA

APAZA AQUISE, WALTER

CALISAYA GUTIERREZ, ANGELA

CHAVEZ MAZEYRA, LOURDES

CORSO CHULLO, OSCAR

FALCON BELLIDO, JORGE

MEDINA SALINAS, OMAR

OCHOA AMESQUITA, RUTH

PACHECO RODRÌGUEZ, LEONOR

PRADO ARHUIRI, SERGIO

SILVA RIVERA, DANY

VALDIVIA LOAYZA, ARNALDO

VELAZCO CCACYAHUILLCA, YSIDRO

VILLAR GARNICA, ELVA

6. FILOSOFÍA DE LA CIENCIA

CACERES CAERO, FELTZY

FLORES LLAIQUI, JULIÀN

PACHECO RODRÌGUEZ, LEONOR



DOCENTES ADSCRITOS A LAS LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN DE 
LA ESCUELA DE FILOSOFÌA.
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Aprobado con:
•Resolución Decanal Nº 252-2022-FFH-UNSA;

LINEA DE INVESTIGACION DOCENTE ADSCRITO

7. FILOSOFÍA DE LA CIENCIA Y DE LA 
TECNOLOGÍA

CORSO CHULLO, OSCAR

GUTIERREZ CARPIO, JOSE

MEDINA SALINAS, OMAR

TAPIA MEZA, WILBERT

VALDIVIA LOAYZA, ARNALDO

VALDIVIA MORALES, JOSE

8. FILOSOFÍA DE LA CULTURA
OVIEDO PINTO, ELITA

VALLADARES TAPIA, ALEXANDER

9. FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN

APAZA AQUISE, WALTER

FALCON BELLIDO, JORGE

MEDINA MEDINA, MARGARITA

PACHECO RODRÌGUEZ, LEONOR

PRADO ARHUIRI, SERGIO

10. FILOSOFÍA DE LA MENTE TAPIA MEZA, WILBERT

11. FILOSOFÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES FLORES LLAIQUI, JULIÀN

14. FILOSOFÍA Y LÓGICA BUTRON TREVIÑOS, JUAN

LINEA DE INVESTIGACION DOCENTE ADSCRITO

15. FILOSOFÍA, VIOLENCIA Y GÉNERO

CHAVEZ MAZEYRA, LOURDES

OCHOA AMESQUITA, RUTH

VELAZCO CCACYAHUILLCA, YSIDRO

16. HISTORIA DE LA FILOSOFÍA

CALISAYA GUTIERREZ, ANGELA

CHAVEZ MAZEYRA, LOURDES

OVIEDO PINTO, ELITA

VALDIVIA LOAYZA, ARNALDO

VALDIVIA MORALES, JOSE

VALLADARES TAPIA, ALEXANDER

17. LÓGICA Y METODOLOGÍA

CACERES CAERO, FELTZY

CASILLAS LLERENA, PEDRO

CHOQUE VILCA, ERIKA

FALCON BELLIDO, JORGE

GUTIERREZ CARPIO, JOSE

MEDINA MEDINA, MARGARITA

ORNA RIVAS, EYNER

SILVA RIVERA, DANY

VALDIVIA MORALES, JOSE

VILLAR GARNICA, ELVA



DOCENTES ADSCRITOS A LAS LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN DE 
LA ESCUELA DE FILOSOFÌA.
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Aprobado con:
•Resolución Decanal Nº 252-2022-FFH-UNSA;

LINEA DE INVESTIGACION DOCENTE ADSCRITO

18. METODOLOGÍA FILOSÓFICA

CALISAYA GUTIERREZ, ANGELA

CHOQUE VILCA, ERIKA

ORNA RIVAS, EYNER

TAPIA MEZA, WILBERT

19. PENSAMIENTO CRÍTICO

CACERES CAERO, FELTZY

CUEVA YSME, FLAVIO

OCHOA AMESQUITA, RUTH

VELAZCO CCACYAHUILLCA, YSIDRO

20. TEORÍA DEL CONOCIMIENTO

APAZA AQUISE, WALTER

CASILLAS LLERENA, PEDRO

CHOQUE VILCA, ERIKA

CUEVA YSME, FLAVIO

FLORES LLAIQUI, JULIÀN

MEDINA MEDINA, MARGARITA

ORNA RIVAS, EYNER
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